suis omnibus epibatis atque etiam hostium custodibus cxxx in ea nave captis, triremem hostium proximam, quæ in repugnando erat commorata, onustam remigum epibatarumque cepit. Reliquæ naves hostium promontorium superarunt atque  
 5 Adrumetum in cothonem se universæ contulerunt. Cæsar eodem vento promontorium superare non potuit, atque in salo in ancoris ea nocte commoratus, prima luce Adrumetum accedit ibique navibus onerariis, quæ erant extra cothonem, incensis omnibusque reliquis ab iis aut subductis aut in cothonem  
 10 compulsis, paulisper commoratus, si forte vellent classe dimicare, rursus se recepit in castra.

LXIV. In ea nave captus est P. Vestrius, eques Romanus, et P. Ligarius Afranianus, quem Cæsar in Hispania cum reliquis dimiserat, et postea se ad Pompeium contulerat, inde ex prælio effugerat in Africamque ad Varum venerat; quem ob perjurium perfidiamque Cæsar iussit necari. P. Vestrio autem, quod  
 15 ejus frater Romæ pecuniam imperatam numeraverat, et quod ipse suam causam probaverat Cæsari, se a Nasidii classe captum, cum ad necem duceretur, beneficio Vari esse servatum.  
 20 postea sibi facultatem nullam datam transeundi, ignovit.

1. *etiam* om. V. — cxxx an cxxxv in T ambiguum. — 2. *naves e. tyremem* T, *turrem* L. — 5. *chothonem* codd., *chotonem* UF, hic infra bis *cothonem*. — 6. *promuntorio* T pr. — 7. *eadem nocte* Petav. et nostri præter δ, qui *ea*. L *eadem die*. — 7-8. *accidit* T. — 9. *omnibus* LDδ. — *ab is* T, *ab his* LV, *aliis* Fδ et non nominati Oud., omittit D.

LXIV. — 12. *Vistrinus* L, et mox. — *eq. R.* om. L. — 13. *Ligerius Affranus* L, *Ligurius* Scal. — 14-15. *se ad Pomp.*

*contulerat in Africam et ad Var.* L, sec. in marg. ante *contul.* inseruit *inde ex prælio se*. — 15-16. *quem opperi (operi V) urtam perfidiam* TV; *ob perjurii perfidiam* Lδ. Busl. et duo rec. Oud. — 16. *Vestrio* unus D a pr. m., ex alio nullo nominatim allatum; *Vestrium* codd., quod corrigendi non magna necessitas erat. — 18. *Cæsaris ea Nas.* TLUFV, sic divisa; sed *se a Nas.* Cuj.; *sed eum Nas.* (sine *Cæs.*) Petav. Norvic.; *a* om. Dδ; *navium* (pro *Nas.*) *classe* L. — 20. *ignoravit* TLV.

LXV. Est in Africa consuetudo incolarum, ut in agris et in omnibus fere villis sub terra specus frumenti condendi gratia clam habeant, atque id propter bella maxime hostiumque subitum adventum praeparent. Qua de re Cæsar per indicem certior factus, tertia vigilia legiones duas cum equitatu mittit ab 5 castris suis millia passuum x, atque inde magno numero frumenti onustos recipit in castra. Quibus rebus cognitis Labienus progressus a suis castris millia passuum vii per jugum et collem, per quem Cæsar pridie iter fecerat, ibi castra duarum legionum facit, atque ipse quotidie existimans Cæsarem eadem 10 sæpe frumentandi gratia conmeaturum, cum magno equitatu levique armatura insidiaturus locis idoneis considit.

LXVI. Cæsar interim de insidiis Labieni ex perfugis certior factus, paucos dies illic moratus, dum hostes quotidiano instituto sæpe idem faciendo in negligentiam adducerentur, 15 subito mane imperat porta decumana legiones se viii veteranas cum parte equitatus sequi, atque equitibus præmissis neque opinantes insidiatores subito in convallibus latentes ex levi armatura concidit circiter d, reliquos in fugam turpissimam coniecit. Interim Labienus cum universo equitatu fugientibus suis 20 suppetias occurrit. Cujus vim multitudinis cum equites pauci Cæsariani jam sustinere non possent, Cæsar instructas legiones

LXV. — 3. *clam* om. LV, *fla* (sic) T. — 6. x T in ras. — 7. *onustis* T pr., *onusto* L. — *recepit* V. — 8. *progressis* TV. — 11. *frumenti* D. — 12. *considet* TL. Scal., *consedit* ceteri nostri, *considit* Oudendorpius.

LXVI. — 13. *interim* ante *certior* ponunt TL. — 14. *ibi commoratus* codd.,

*commoraturus* V; *illuc moratus* OEhlerus. — *hostis* L. — 15. *adduceretur* L. — 16. *decim.* L. — viii UL, ceteri *octo*; III corrigi Nipperdeius p. 219. — 18. *levi* codd., *levique* Busl.; *ex levi* Nipperdeius, quem v. p. 224. Præterea pro *subito* exspectes *adortus*. — 22. *jam* om. L. *cum* TV.

hostium copiis ostendit. Quo facto perterrito Labieno ac retardato, suos equites recepit incolumes. Postero die Juba Numidas eos, qui loco amisso fuga se receperant in castra, in cruce omnes suffixit.

5   LVII. Cæsar interim, quoniam inopia frumenti premebatur, copias omnes in castra conducit atque presidio Lepti, Ruspinae, Acillae relicto, Cispio Aquilaeque classe tradita, ut alter Adrumetum, alter Thapsum mari obsiderent, ipse castris incensis quarta noctis vigilia, acie instructa, impedimentis in  
10 sinistra parte collocatis, ex eo loco proficiscitur et pervenit ad oppidum Aggar; quod a Gætulis saepe antea oppugnatum summaque vi per ipsos oppidanos erat defensum. Ibi in campo castris unis positus ipse frumentatum circum villas cum parte exercitus profectus magno invento hordei, olei, vini, fici numero,  
15 mero, paucis tritici, atque recreato exercitu, redit in castra. Scipio interim, cognito Cæsaris discessu, cum universis copiis per jugum Cæsarem subsequi cœpit, atque ab ejus castris milia passuum vi longe trinis castris dispersis copiis consedit.

LVIII. Oppidum erat Zeta, quod aberat a Scipione millia  
20 passuum x, ad ejus regionem et partem castrorum collocatum, a Cæsare autem diversum ac remotum, quod erat ab eo longe

1. *contendit* (pro *ost.*) antiquus corrector L. sed *os* non deleto. — 1-2. *atque ret.* L. — 3. *in cetra* T pr.

LVII. — 5-6. *premebantur* TL. — 6. *couchulit* Dδ et alii rec. — *Leptim* L. — 7. *Achillae* codd. — *Cispo* nostri, quidam Oud. *Crispo*. Sed recte c. 62 *Cispium*. — 8. *Tharsum* L. — 9. *instructa* om. L. — 11. *Agger* falso Oud. affert ex L. et

de Petav. — nihil ap. Fabr. — 12-13. *in castro unis castris* L. — 13-14. *profectus cum p. exercitus* F. — 14. *magno iumento* TUFV. — *olei* TL. — 15. *paucum* TV. D a sec., *parvo* L. — 17. *sequi* L. — 18. *dispart.* D.

LVIII. — 19. *Zumi* L.; alii ap. Oud. *Zetta*. — *ab Sc.* L. — 21. *divisum* L. — *longe* om. L.

millia passuum xviii. Huc Scipio legiones duas frumentandi gratia misit. Quod postquam Cæsar ex perfuga cognovit, castris ex campo in collem ac tutiora loca collatis atque ibi præsidio relicto, ipse quarta vigilia egressus præter hostium castra proficiscitur cum copiis et oppidum potitur. Legiones Scipionis 5 comperit longius in agris frumentari et, cum eo contendere conaretur, animadvertit copias hostium his legionibus occurrere suppetias. Quæ res ejus impetum retardavit. Itaque capto C. Minucio Regino, equite Romano, Scipionis familiarissimo, qui ei oppido præerat, et P. Atrio, equite Romano de conventu 10 Uticensi, et camelis xvii regis abductis, præsidio ibi cum Oppio legato relicto, ipse se recipere cœpit ad castra.

LXIX. Cum jam non longe a castris Scipionis abesset, quæ eum necesse erat prætergredi, Labienus Afraniusque cum omni equitatu levique armatura ex insidiis adorti, agmini ejus ex- 15 tremo se offerunt atque ex collibus primis existunt. Quod postquam Cæsar animadvertit, equitibus suis hostium vi oppositis, sarcinas legionarios in acervum jubet comportare atque celeriter signa hostibus inferre. Quod postquam cœptum est fieri, primo impetu legionum equitatus et levis armatura hostium 20

1. xviii UFVDD et plurimi; xviii T. Scal.; xviii L, quod verum judicat Nipperd. p. 224. — 2. *perfugis* D corr., δ et alii rec. — 3. *conlocatis* vel *colloc.* codd.; *collatis* Lipsius. — 4-5. *castra multitudinem prof.* L. — 5. *oppido* codd. præter TL. Scal. — 6. *cons* F (compendio), ut *consque* tentatum fuisse videatur. — 7. *is* T. — 8. *Ipsè capto* L. — 9. *C. Inocio* TV (hic post *Regino*); *Mincio* L. unde *Minucio* Nipperdeins; *Mocio* Scal., *Mucio* a sec. m.; *Biocio* UFDδ, Petav. — *eq. p̄o*

TUFV (hic iterum l. 10); *eq. P. R. L. equite Ro.* D corr. — 11. *abductis* codd.; *abductis* Jurinius et «C. L.» ap. Fabric. — *cum oppido* codd., sed *d* expuncto U. *Oppio* F. — 12. *in castra* L.